ryk Cerkwi i oświaty związanej z ruchem brac-
kim w XVI-XVIII w., w 1919 roku wybrany na
członka Ukraińskiej Akademii Nauk (od 1921 r.
– Wszechukraińska AN). O uczonym, urodzo-
nym 18 (30) lipca 1870 roku w rodzinie probosz-
cza prawosławnej cerkwi Narodzenia Boguro-
dzicy we wsi Rohaczi (Rogacze) w ówczesnym
pow. brzeskim (dzisiaj w pow. siemiatyckim,
gm. Milejczyce), pisaliśmy na naszych łamach
już wielokrotnie (ostatni raz w numerze 6/2021),
podobnie jak o jednym z jego braci Stefanie, au-
torze bezcennych zdjęć o charakterze etnogra-
ficznym.

Wasilija Charłam-
powicza, m.in. nekrolog opublikowany
w cerkiewnym czasopiśmie „Литовскія
Епархіальныя Вѣдомости”, materiały
z archiwum w Grodnie, szereg fotografii
zrobionych przez Stepana, a także kopie
artykułów o Pawle i Konstantynie Char-
łampowiczach.

Wasyl Charłampowicz

Wasyl urodził się 15 (27) czerwca
1839 r., kształcił się w Litewskim Semi-
narium Duchownym, a po jego zakoń-
czeniu przez ćwierć wieku, w latach
1865-1890, służył w cerkwi w Roha-
czach. W 1865 r. ożenił się z Marią Ta-
ranowicz, córką duchownego Józefa Ta-
ranowicza. Jak niedawno dowiedziałam
się od Doroteusza Fionika, Józef słu-
żył w cerkwi św.

Nienaruszona jest też mo-
giła Wasyla Charłampowicza u jej ścian.

Wasyl z Marią przeżyli wspólnie
25 lat. Do dziś moja kuzynka Eugenia
przechowuje srebrną paterę do ciast, po-
darowaną im z okazji srebrnego wese-
la. Wasyl zmarł wkrótce po rocznicy –
20 listopada (2 grudnia) 1890 roku.

Maria żyła jeszcze długo, zmarła
w 1915 roku i, jak mówiono, również
została pochowana w pobliżu cerkwi.
Przeżyła swoje życie w dość spokoj-
nym okresie (poza oczywiście wojną ro-
syjsko-japońską, rewolucją 1905 roku
i I wojną światową, która dopiero się

rozpoczęła).

Józef (Osip), który urodził się
w 1868 r., w 1900 r. pracował jako po-
mocnik wychowawcy w progimnazjum
męskim w Zamościu. Zginął podczas
wojny w Kijowie. Był ojcem chrzestnym
mojego ojca, lecz ten nic o wujku Osipie
nie pamiętał.

Maria – kolejna „matuszka”
w Rohaczach

Maria Charłampowicz urodziła się
15 (27) września 1873 r. Wyszła za
mąż za księdza Lwa Smolskiego, któ-
ry urodził się w 1868 r. we wsi Klepa-
czy (w 1890 r. ukończył Litewskie Semi-
narium Duchowne, zaś po śmierci teścia
objął w 1891 r. parafię w Rohaczach).
Właśnie z nimi mieszkała w Rohaczach
wdowa po o. Wasylu – moja prababka
Maria Charłampowicz. Smolscy mieli
syna Mikołaja, który w 1903 roku został
uczniem progimnazjum w Zamościu.

Lew Smolski zmarł wcześnie – 15 (28)
kwietnia 1904 r. – i tak samo jak o. Wa-
syl został pochowany przy cerkwi w Ro-
haczach (grób też się zachował). Maria
wkrótce ponownie wyszła za mąż. Ostat-
nie lata swojego życia spędziła w Lenin-
gradzie, gdzie zginęła podczas blokady.
Jej syn Mikołaj zmarł w 1919 r. na gruźli-
cę, w wieku 26 lat.